ad illius potestatem quamprimum hæreditas veniat, quam negarāt Naboth, et ipse tanto perè cuperet ad suos sibi usus et delicias adiungere.

VERS. 8. — SCRIPSIT ITAQUE LITTERAS EX NOMINE ACHAB, ET SIGNAVIT EAS ANNULO EJUS, ET MISIT AD MAJORES NATU (1). Audax planè consilium, quod à feminâ solū oriri poterat, quæ, ut votorum suorum impotens est, sic etiam insano planè impetu in omnem se porrigit audaciam. Oderat hominem alienum à sua religione; alienum autem esse non difficult conjecturâ nōsse potuit, cùm usque ad eō videat majorum suorum disciplinæ tenacem, ut decidere vellet à vitâ, cuius haud dubiè periculum adibat, ne alienatâ paternâ hæreditate, à divinâ lege et patriâ religione decederet. Statuit vineam eripiendam esse Naboth, cuius voti ut tandem compos fieret, honorem tandem et vitam eripuit non minus scelerato consilio. Quam ad rem senatum, qui ex optimatibus et senioribus constabat, id est, judices, qui vindicessunt atque custodes æquitatis et legum, aut metu concussit, aut corrupit pretio, ut procacis et blasphemæ linguae convictum morte damnarent. Quam ad rem induci testes jussit, quorum esset lingua delibuta perjuris et venalis fides. En quot in uno criminis juneta sunt crimina: empta testimonia, corrupta judicia, innocentia per summam injuriam adempta hæreditas, honor, spiritus. Quis hoc auderet, nisi femina, quam inflat potestas, et facit audacem, rapit cupiditas, inflamat iracundia, deserit pudor? De hâc humanæ naturæ labe atque ignominia Chrysostomus, cùm de Herodiade, id est, de huic qdā simillimo monstro loqueretur in sermone de Decollatione Joannis Baptiste, multa dicit notatu dignissima; post quæ tandem addit: « O malum intolerabile, veptra irremediabilis, venenum insauabile, mulier mala! Si injuriam patitur, insanit; si honorem accipit, extollitur; et quod vult

(1) Hebreus: *Ad seniores et ad albos urbis tuæ, ad eos scilicet, qui candidis splendidisque vestibus induebantur, lis enim vestibus viri quique honestissimi, atque amplissimi utebantur. Omni tempore sint vestimenta tua candida, ait Ecclesiastes, 9, 8, et oleum de capite tuo non deficit. Antiquum dierum describit Daniel 7, 9, cuius vestimentum candidum quasi nix.* Neque angeli alter ferme quām candidatos sese per visum offerebant. Ägyptii, uti et veteres Graeci lineis induebantur. Porro carbasinæ quæque telæ et candidissimæ in usum erant locupletissimorum, judicum et principum. Hebreum *Chorim* in hunc sensum sæpè usurpatur. (Calmet.)

importuna, rapit violenter. » De mulieris irâ vide quid nos cap. 19, in principio, diximus, cùm sermo esset de hâc ipsâ Jezabel.

Hæc itaque Jezabel litteras dedit regio signatas annulo, quibus edxit his qui in Jezraele rei prærant judicariæ ac publicæ, ut, quod fieri solet, cùm grave aliquod peccatum admissum, aut Deus existimatur graviter offendus, indicant jejunium, ne quid fiat temerè atque inconsulto Deo. Jejunium autem, quod antecedit, aut aliqua doloris significatio, qualis est vestimentorum dissicio, ostendit aliquid esse contra Dominum admissum, quod publica et capitali poenâ expiari debeat. Jerem. capite 35, versiculo 24, miratur quod in gravi Joachim peccato contra Deum, cuius verba contempserat, qui aderant, non timuerint cohœruerintque ad impium factum, neque, quod fieri solet, vestimenta considerint. Concidit certè Caiphas sacerdotum princeps ex illius gentis consuetudine, cùm Christum blasphemie reum esse dixit. Sed fortasse, ut putat Abulensis, id tantum egit Jezabel, ut quidquid in innocentis caput esset statutum, id sancte et ritè videretur esse susceptum.

Hic verò reprehendi posset Achab, qui cùm in annulo signatorio regni regisque contineatur auctoritas, illam tamen uxori tam leviter atque impia, tam in judicando atque suis affectibus obsequendo præcipiti, annulo portrecto concesserit. Sanè reges non deposuisse annulum è manibus, argumento est quod quæ maximè nobis curæ sunt et honori, illa cum annulo signatorio comparamus. Jerem. capite 22, versiculo 24: *Si fuerit Jechonias filius Joachim regis Iuda annulus in manu dexterâ meâ, inde evellam eum.* De hoc annulo intelligit Hieronymus. Septuaginta sigillum convertunt, qui regis repræsentat personam, et quasi alter ipse existimatur. Cùm verò in annulo magna contineantur rerum momenta, servari à rege debet diligenter. Non minus in easu non dissimili peccavit Assuerus, dum suum annulum tradidit Aman, quo regio nomine Judæorum capita morti destinavit. (1)

(1) VERS. 9. — PRÆDICATE JEJUNIUM, uti in re gravissimâ, in quâ de vitâ regis agitur. Porro impi judices simulârunt facile, nihil se scire aliud, quām quod blasphemus aliquis indigna evoluisset in Deum et regem, furensque Achabus civibus omnibus extrema minitaretur, nisi statim reum deposcerent ad necem. Pluribus Scripturæ exemplis discimus, jejunium indicis consuevit, cùm religiosus aliquis conventus habendus esset. Jejunium in universum regnum edixit Josaphat, atque è reliquis urbi-

VERS. 10. — BENEDIX DEUM ET REGEM: ET EDUCITE EUM, ET LAPIDATE. Litterarum, quas regio signo munierat Jezabel, hæc erat summa brevisque complexio: Primùm ut publicum bus populus coivit Hierosolymam et in templum, cùm percrebuit, Ammonitas, Moabitas et Idumæos in regionem irruisse. Jejunium pariter decrevit Esdras, cùm iter initurus esset è Babyloniam in Iudeam. De extraordinariis ejusmodi jejunis agunt non semel prophetæ. Describit illa non obscurè, nec semel Joelus: *Sanctificate jejunium; vocate cœtum, congregate senes.* Jejunia erant publica et communia, ac cœtus ex universo populo indicti in loco ubi jejunium imperatum fuerat. Hæc autem non nisi in rebus insolitis, et cùm de rebus reipublicæ gravissimis ageretur, constituebantur. Porro conjuratio, de quâ Nabothum accusavant, traducebat ut crimen, quo nihil minus quam de vitâ regis ageretur.